
 

 
新疆东方希望有色金属公司电解铝大修渣 

无害化处理系统项目（一期工程）项目 

 

环境影响报告书 
项目编号：2018HA161 

 

（拟报批稿） 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

建设单位：新疆东方希望有色金属公司 

  编制单位：新疆化工设计研究院有限责任公司 

二○一九年四月 

 



新疆东方希望有色金属公司电解铝大修渣无害化处理系统项目（一期工程）环境影响报告书 
 

目     录 

1 概述 ............................................................ 1 
[...]
用，对周围土壤环境影响较小。因此对生态环境的影响有限。 

 



新疆东方希望有色金属公司电解铝大修渣无害化处理系统项目（一期工程）环境影响报告书 
 

                            108                     新疆化工设计研究院有限责任公司 

7 污染防治措施及可行性论证 

本章节将针对本项目所采取的环保措施，分析其先进性和稳定达标的可靠性，并

针对其存在的主要问题，结合工艺情况提出进一步改进工艺和完善污染防治措施，以

进一步减少污染物排放量。 

7.1 施工期环境保护措施 

7.1.1 环境空气污染防治措施 

施工期环境空气污染主要是施工扬尘的污染，其主要防治措施包括： 

⑪在施工现场设置围栏，建筑施工扬尘有围栏相对无围栏时有明显改善，当风速

2.5m/s 时可使影响距离缩短 40%。现场围栏的设施可根据实际情况，主要布设到施工

区域，以减缓对厂区附近环境的影响。 

⑫工程施工场地要进行大量的土方填挖工程，为保护当地的生态环境，在施工中

做好土方平衡，减少临时占地用量。为防止地表开挖堆土，车辆行驶造成的扬尘影响，

在干燥季节应及时对施工场地洒水，以保持其表面湿润，减少扬尘产生。根据类比资

料每天洒水 1～2 次，扬尘可减少 50～70%。 

⑬禁止露天堆放建筑材料，细颗粒散料要在施工场地做临时材料库进行封闭保

存，搬运时轻拿轻放，防止包装袋破裂。 

⑭施工现场道路要压实路面，经常清扫，干旱季节要洒水。限制进出施工现场运

输车辆的行驶速度，而且对运输水泥、土方和施工垃圾等易产生扬尘的车辆要严密遮

盖，避免沿途撒落。在运送建筑垃圾出施工现场应对车辆进行必要的清沽处理，以免

对周围环境造成二次污染。 

⑮合理选择土石方堆场，不宜设置在厂区的上风向；保护施工区的工作环境，做

到文明施工。 

7.1.2 水污染防治措施 

施工期主要生产废水是冲洗水、少量油污水和混凝土搅拌及养护用水。冲洗水及

混凝土搅拌及养护用水应尽可能沉淀处理后回用，而少量油污水应集中到施工现场隔

油池隔油后回用施工现场洒水降尘。建设单位和施工单位要重视施工污水排放的管理，

杜绝不处理和无组织排放；排放地点应征得当地环保部门和有关方面的同意，以防止

施工污水排放对周围环境造成污染。 



新疆东方希望有色金属公司电解铝大修渣无害化处理系统项目（一期工程）环境影响报告书 
 

                            109                     新疆化工设计研究院有限责任公司 

7.1.3 噪声防治对策 

本项目施工中噪声污染防治应从施工机械、运输工具、施工方法及对施工人员采

取保护为原则，噪声控制要严格按《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)

执行，尽量减少施工噪声对施工人员及周围环境的影响。 

⑪合理安排施工作业时间，严格按照施工噪声管理的有关规定执行，尽量避免夜

间进行高噪声施工作业，以防止影响倒班工人正常休息。 

⑫在高噪声设备周围设置掩蔽物。 

⑬施工过程中各种运输车辆运行，会引起敏感点噪声级的增加。因此，应加强对

运输车辆的管理，压缩汽车数量和行车密度，控制汽车鸣笛。 

7.1.4 施工物资材料的运输污染防治对策 

施工物资材料运输方面应重点考虑沙石、土方的扬尘，以及油料、化学物品的泄

漏。施工中物资材料运输尽量不影响交通干线运输。 

砂石、水泥等建筑材料采用带防风盖的汽车运输；油料、化学物品应采用封闭容

器装卸。同时在运输过程中加强管理，杜绝运输污染。 

干线长距离运输应与交通部门协调，合理使用车辆，集中运输。设立交通监视员，

实施交通安全监督检查。 

7.1.5 挖掘土石方过程的污染防治对策 

在厂区、运灰道路及管线施工建设挖掘土石方过程中，应严格遵守施工建筑规范

及有关水土保持的规定，尽量降低植被破坏程度，减少扬尘及水土流失（风蚀），保

护区域生态及大气环境。 

⑴植物保护与植被恢复对策 

本工程施工必须在划定的施工区域中进行，节约工程建设用地。施工结束后立即

清除现场，然后实施绿化，恢复植被。 

⑵扬尘及水污染防治对策 

施工中挖填方结合，减少露天堆放面积。土和砂应定期洒水，防止扬尘；严禁大

风天气作业，大风天气时露天堆放的土方和砂石料应加盖防风罩；作业区设置排水沟，

使积水及时排出。 

⑶外运的土石方要拉到当地环境监督管理部门指定的地点堆放，避免随意乱倒，

造成新的水土流失。 

⑷对取土石场采取必要的措施，取土完毕后及时平整，防止取土石场的水土流失。 



新疆东方希望有色金属公司电解铝大修渣无害化处理系统项目（一期工程）环境影响报告书 
 

                            110                     新疆化工设计研究院有限责任公司 

7.2 运行期环境保护措施 

7.2.1 废气污染防治措施 

本项目原料破碎球磨、输送、配料系统产生的含尘废气均进行收集后采用布袋除

尘器进行净化后排放。为有效收集粉尘，减少无组织外排量，采用高效吸尘罩，尽可

能将污染源包围起来，使污染物的扩散限制在最小的范围内。布袋除尘器除尘效率一

般可达 99%以上，除尘效率高，性能稳定可靠、操作简单，运行经验丰富、稳定，对

负荷变化适应性好，运行管理简便，特别适宜捕集细微而干燥的粉尘，所收的干尘便

于处理和回收利用；适于净化含有爆炸危险或带有火花的含尘气体。 

本项目大修渣原料预处理及药剂配置过程排放的废气经布袋除尘器处理后排放

浓度均＜25mg/m3，低于《铝工业污染物排放标准》（GB25465—2010）规定的标准限

值要求；氟化物排放浓度为 3.2mg/m3，低于《大气污染物综合排放标准》 

（GB16297—1996）规定的标准限值要求；而且回收的粉尘可全部进行回收利用。

本工程有组织废气污染源污染物达标情况见表 7.2-1。 

表 7.2-1   主要废气污染源治理措施及排放情况一览表 

污染源名称 
烟气量

(m3/h) 
污染物 

环保 

措施 

去除率

（%） 

产生浓度 

(mg/m3) 

排放浓度 

(mg/m3) 

排放标准 

（mg/m3） 

备注 

破碎球磨等处理

车间废气 
8000 

PM10 
布袋 

除尘 

99.5% 
5000 <25 50 GB25465—2010 

 氟化物 640    3.2 9.0 GB16297—1996 

药剂仓加料废气 5000 PM10 99% 418 4.18 50 GB25465—2010 

药剂仓加料无组

织废气 
- TSP   - ＜1 1 GB25465—2010 

 

本项目针对各产气环节进行了必要的收集净化处理，粉尘均达标排放，污染防治

措施经济可行，符合环保要求。 

7.2.2 废水污染治理措施 

本项目生产废水主要为无害化后废渣压滤废水，产生量为 274.8m3/d，主要污染

物为 SS、COD，经废水收集池沉淀澄清处理后回用于大修渣浆料及药剂配置系统，不

外排；生活污水产生量约为 1.6m3/d，经收集排入东方希望公司生活污水处理站处理后

回用。 

⑪ 压滤废水回用可行性分析 

本项目产生的压滤废水中主要污染物是悬浮颗粒物和 COD，其中 SS 的浓度约

300mg/L、COD 的浓度约为 100mg/L，悬浮物主要是大修渣无机颗粒物，易于沉淀；同

时项目生产用水对水质要求不高，生产废水经沉淀澄清处理后完全满足生产用水水质



新疆东方希望有色金属公司电解铝大修渣无害化处理系统项目（一期工程）环境影响报告书 
 

                            111                     新疆化工设计研究院有限责任公司 

的要求，因此压滤废水经废水收集池沉淀澄清后回用于生产是可行的。 

⑫生活污水治理工艺方案可行性分析 

本生活污水产生量为 1.8m3/d，排至东方希望集团生活污水处理站处理，达标后

作为自备电站循环水系统补充水。 

东方希望有限公司内建有 1座生活污水处理站,每日需处理生活污水量共计

1776m3/d,其中一期工程 936m3/d，二期工程 840m3/d，主要污染物为 COD、NH3-N、SS。

污水站设计处理能力为 3360m3/d，采用 A2O 法处理，出水主要污染物指标满足《污水

再生利用工程设计规范》GB50335-2002 中再生水用作冷却用水的水质控制标准后送生

产废水处理站进行脱盐处理。 

生活污水经过管网收集进入污水处理站，经粗格栅拦截，去除大颗粒的泥沙、杂

质和生活垃圾后进入调节池。调节池用于在水流高峰期调节流量。经过滤的原水首先

进入缺氧池，在这里原水与循环的混合液体进行混合，用于降解大分子有机物和反硝

化作用，消除 NH3-N。然后流入好氧池，在好氧池污水被来自曝气系统的空气进行曝气

处理，该过程是 COD 降解的主要过程,同时发生硝化反应。废水再经二沉池和生物滤池

处理后，清洁的水排放到消毒系统，采用二氧化氯发生器提供管网末端游离余氯，进

行消毒。消毒后的清水经活性炭过滤器过滤后进入回用水池。生活污水经生活污水管

网汇流到生活污水处理站处理，生活污水经处理后夏季部分做厂区绿化，部分进入生

产废水处理站进一步处理后回用到工艺中用做二次利用水，冬季经生产废水站处理后

全部回用到工艺过程无外排。 

东方希望集团生活污水处理站工艺流程见图 7.2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



新疆东方希望有色金属公司电解铝大修渣无害化处理系统项目（一期工程）环境影响报告书 
 

                            112                     新疆化工设计研究院有限责任公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-1  东方希望集团生活污水处理站工艺流程图 

 

目前东方希望集团生活污水处理站已通过环境保护竣工验收，根据新疆东方希望

有色金属有限公司年产 80 万吨电解铝项目一期工程（年产 40 万吨电解铝，2×350MW

动力站）竣工环境保护验收监测报告（新环验[HJY-2014-024]），2014 年生活污水处

理站进出口废水监测结果见表 7.2-2。 

 

 



新疆东方希望有色金属公司电解铝大修渣无害化处理系统项目（一期工程）环境影响报告书 
 

                            113                     新疆化工设计研究院有限责任公司 

表 7.2-2   生活污水处理站进出口废水监测结果  单位：mg/L pH 无量纲 
监测时间 pH 悬浮物 化学需氧量 氨氮 BOD LAS 动植物油类 

生活污水处理站进口 

6 月 11 日 7.09 73 550 3.04 192 1.59 16.5 

6 月 11 日 7.12 70 553 2.73 190 1.59 7.97 

6 月 11 日 7.36 49 518 3.53 132 2.24 3.10 

6 月 11 日 7.32 61 523 3.40 130 2.24 9.69 

6 月 11 日 

日均值 
7.09-7.36 63 536 3.18 161 1.92 9.32 

6 月 12 日 7.39 143 427 40.5 111 2.08 52.0 

6 月 12 日 7.37 172 428 42.9 110 2.08 44.2 

6 月 12 日 7.40 360 380 42.5 135 2.04 19.4 

6 月 12 日 7.38 331 409 41.4 133 2.04 28.4 

6 月 12 日 

日均值 
7.37-7.40 252 411 41.8 122 2.06 36.0 

生活污水处理站出口 

6 月 11 日 7.21 23 26 2.87 10.8 0.158 0.07 

6 月 11 日 7.22 16 26 2.71 10.5 0.159 0.06 

6 月 11 日 7.23 20 25 2.52 9.76 0.154 0.05 

6 月 11 日 7.22 17 25 2.40 9.76 0.155 <0.04 

6 月 11 日 

日均值 
7.21-7.23 19 26 2.63 10.2 0.157 0.06 

6 月 12 日 7.40 10 30 9.59 11.3 0.115 0.25 

6 月 12 日 7.38 9 30 9.21 11.0 0.114 0.15 

6 月 12 日 7.43 15 25 8.23 6.76 0.132 0.21 

6 月 12 日 7.42 15 25 8.54 6.61 0.131 0.12 

6 月 12 日 

日均值 
7.38-7.43 12 28 8.89 8.92 0.123 0.18 

标准限值 6-9 150 150 25 30 10 15 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

处理效率（%） / 90.2 94.3 74.4 93.2 93.0 99.5 

 

从表 7.2-2 看出生活污水处理站出口废水 pH 为 7.21-7.43，其余各项污染物最

大日均浓度分别为：悬浮物 19mg/l、化学需氧量 28mg/l、氨氮 8.89mg/l、生化需氧

量 10.2mg/l、阴离子洗涤剂 0.157mg/l、动植物油 0.18mg/l，均符合《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）二级标准。生活污水处理站对于悬浮物、化学需氧量、氨氮、

生化需氧量、阴离子洗涤剂、动植物油污染物处理效率分别为 90.2%、94.3%、74.4%、

93.2%、93.0%和 99.5%。 

  因此本项目生活废水排入生活污水处理站是可行的。 